DECRETO Nº 6.300

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 4.916, DE 9 DE OUTUBRO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º A ementa do Decreto nº 4.916, de 9 de outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ESTABELECE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DE GERENCIAMENTO, E DE EXECUÇÃO DA PREPARAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA SANTOS NOVOS TEMPOS, CRIA GRUPO DE TRABALHO PARA COMPOR A UNIDADE DE GERENCIAMENTO DESTE PROGRAMA E DOS PROJETOS VINCULADOS AO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (NR)

Art. 2º O artigo 1º do Decreto n.° 4.916, de 9 de outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º O presente decreto estabelece a organização administrativa de gerenciamento e de execução da preparação, implementação, avaliação e monitoramento do Programa Santos Novos Tempos, que possui os seguintes objetivos:
I – complementar a infraestrutura para reduzir o risco a alagamentos na Zona Noroeste e de deslizamentos na Zona dos Morros de Santos;
II – apoiar:

a) o desenvolvimento dos projetos estratégicos para o desenvolvimento econômico inclusivo e sustentável;
b) a promoção da qualificação profissional, o acesso a empregos e o incentivo ao empreendedorismo;
c) a ampliação da competitividade de Santos, na atração de empreendimentos geradores de emprego, renda, resultando em inclusão social.” (NR)
Art. 3º Fica acrescido o artigo 1º-A ao Decreto n° 4.916, de 9 de outubro de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 1º-A O Programa Santos Novos Tempos, supervisionado diretamente pelo Chefe do Executivo, é constituído por ações, projetos, programas e obras, será apoiado pelas políticas públicas relativas:
I – à macrodrenagem da Zona Noroeste;
II – à provisão habitacional e urbanização das ocupações irregulares;
III – ao sistema viário: avenidas arteriais, vias locais para urbanização, pontes e viadutos para conexão entre os bairros e com a Via Anchieta;
IV – às contenções na Zona dos Morros;
V – à recuperação ambiental na Zona Noroeste e dos Morros;
VI – ao apoio:
a) à regularização fundiária e urbanística de núcleos de ocupação irregular;
b) ao projeto de revitalização dos armazéns e cais do Porto Valongo e da região central histórica de Santos;
VII – ao projeto Cidade Inteligente, comunidade em rede e internet sem fio;
VIII – à qualificação profissional, acesso ao emprego e incentivo ao empreendedorismo.”

Art. 4º Fica acrescido o artigo 1º-B ao Decreto n.° 4.916, de 9 de outubro de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 1.º-B A execução do Programa Santos Novos Tempos será apoiada inicialmente por:
I – Contratos de repasse n.os 218.840-60/07, 218.841-74/07 e 218.842-88/07, vinculados ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC;
II – Contratos de repasse n.os 192.882-05/06 e 192.883-19/06, vinculados ao Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS;
III – Acordo de empréstimo n.° LN-78070-BR, com o Banco Mundial;
IV – Contrato de repasse n.° 214.886-24/06, relativo a recursos do Orçamento Geral da União;
V – Termos de Compromisso n.os 351.020-52/11, 351.482-47/11, 351.522-20/11, 351.563-26/11 e 363.597-73/12, vinculados ao Programa de Ação do Crescimento – PAC2;
VI – Convênio n.° 01.0027.00/09, vinculado ao Programa de Inclusão Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;
VII – Convênio Plurianual Único n.° 30/2007, com o Ministério do Trabalho e Emprego.”

Art. 5º O artigo 2º do Decreto n.° 4.916, de 9 de outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Cabe à Coordenação Geral do Programa Santos Novos Tempos, conforme disposto neste decreto:
I – gerenciar o planejamento, implementação, monitoramento e avaliação do programa e supervisionar os respectivos contratos listados neste decreto;
II – garantir a interlocução entre a Municipalidade, o Banco Mundial, a Caixa Econômica Federal, os Ministérios, as Secretarias Estaduais e os demais órgãos de repasse de recursos e de fomento eventualmente relacionados ao Programa Santos Novos Tempos;
III – coordenar o funcionamento do grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto, zelando pela ação integrada entre os componentes ora designados, em sintonia com as respectivas unidades administrativas, cada qual cumprindo as atribuições pertinentes, inclusive aquelas estabelecidas pela Lei Complementar n.° 667, de 29 de dezembro de 2009;
IV – executar as funções administrativas para o funcionamento da Unidade de Gerenciamento do Programa.” (NR)

Art. 6º O artigo 5° do Decreto n° 4.916, de 9 de outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Para cumprimento das atribuições estabelecidas no artigo anterior, o Grupo Técnico de Trabalho será estruturado da seguinte forma:
I – Coordenação Geral do Programa Santos Novos Tempos;
II – Coordenação Executiva;
III – Equipe Técnica e Sócio-Ambiental;
IV – Equipe de Licitações, Aquisições e Contratos;
V – Equipe  de Controle Econômico e Financeiro;
VI – Representante(s) da Procuradoria Geral do Município.” (NR)

Art. 7º  Fica acrescido o artigo 11-A ao Decreto n.° 4.916, de 9 de outubro de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 11-A Os processos administrativos vinculados ao Programa Santos Novos Tempos terão prioridade na tramitação e serão identificados com capa diferenciada na cor verde.”
Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de dezembro de 2012.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de dezembro de 2012.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 114.062/2012-97                                                                                                                                                                                                                          Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                     4